Quá trình diễn dã các di tích ở đây mà người viết nhận được từ thông tin dân gian là không có gì, một sự thật rất kỳ lạ cho dù các di

tích vẫn còn một ít dấu tích trên thực địa.¹ Theo thông tin từ *Đại Nam nhất thống chí* bản Duy Tân cho biết rất vắn tắt: “*Văn Miếu: Ở hai thôn Bình Thủy và Lạc Nghiệp, phía tây tỉnh thành cũ, dựng năm Minh Mạng thứ bảy (1826)*”.² Tra cứu tìm hai thôn Bình Thủy và Lạc Nghiệp ở Bình Thuận, kết quả chỉ có hai thôn Bình Thủy và [Bình Thủy] Lạc Sơn nằm kế nhau, có lẽ sách hoặc dịch giả nhầm.